
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОРЕЗА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОРЕЗА

86600 ДНР, г. Торез, ул. Пионерская, 3, тел. (06254) 3-22-90, факс (06254) 3-31-01 
Ё-таИ: torez.otdelobrazovanya@yandex.ru, идентификационный код 02142945

ПРИКАЗ

от 31.08.2022 № 263

Об организации горячего питания детей в муниципальных 
(бюджетных) общеобразовательных учреждениях 

в 2022-2023 учебном году

Руководствуясь Законами Донецкой Народной Республики: «Об 
образовании» (пункт 16 части 3 статьи 25), «Об обеспечении санитарного и 
эпидемического благополучия населения» (статьи 17, 18); Указами Главы 
Донецкой Народной Республики от 15 декабря 2015 № 460 «Об 
утверждении Временного Порядка установления предельно допустимых 
цен при закупке товаров, работ, услуг предприятиями, организациями и 
учреждениями за бюджетные средства и создании Временной 
межведомственной комиссии по установлению предельно допустимых 
цен», от 20 декабря 2017 № 372 «Об организации бесплатного питания 
детей в группах продленного дня», от 27 марта 2018 № 88 «О принятии 
мер социальной поддержки комиссованных военнослужащих и семей 
погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики»; приказом 
Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной 
Республики от 17.09.2015 № 69/2/531 «Об утверждении льготных 
категорий детей и перечня документов», совместными приказами 
Министерства образования и науки и Министерства здравоохранения 
Донецкой Народной Республики от 07.12.2017 № 1335/2203 «Об 
утверждении Порядка организации питания детей в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, оздоровление и отдых в 
Донецкой Народной Республике»; Указом Главы Донецкой Народной 
Республики от 27 августа 2022 года № 484 «Об обеспечении бесплатным 
горячим питанием обучающихся, осваивающих образовательные 
программы начального общего образования», пунктом 3.6.2 раздела 3.6, 
пунктом 4.1 раздела 4 Положения об администрации города Тореза, 
утвержденного распоряжением главы администрации от 23.01.2015 №4р; 
пунктом 2.2.10.7 раздела 2 Положения об отделе образования

mailto:torez.otdelobrazovanya@yandex.ru


администрации города Тореза, утвержденного распоряжением главы 
администрации от 03.12.2018 № 508р; во исполнение письма Управления 
внутренней политики Главы Донецкой Народной Республики от 
17 января 2022 года № 01-88/101 «Об организации горячего питания 
школьников общеобразовательных учреждений на 2022-2023 год»; 
согласно доработанному проекту Дорожной карты для перехода на 
организацию горячего питания школьников штатными сотрудниками 
пищеблоков общеобразовательных учреждений в течение 2022-2024 годов, 
Поручению Главы Донецкой Народной Республики от 31 августа 2022 года 
№ 01-47/887, с целью рационального использования бюджетных средств, 
организации полноценного питания детей в образовательных учреждениях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 01.09.2022 года бесплатное горячее питание 
обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего 
образования, обучающихся льготных категорий 5-11 классов, а также 
обучающихся, посещающих группу продленного дня на ежедневную сумму в 
течение учебного дня, приготовленное в условиях пищеблоков 
образовательных организаций:

- обучающиеся 1-4 классов (завтрак) -  76,45 (семьдесят шесть) 
российских рублей 45 копеек;

- обучающиеся 5-11 классов льготной категории (обед) -  107,03 (сто 
семь) российских рублей 03 копейки;

- обучающиеся 1-4 классов, а также обучающиеся льготной категории 
5-6 классов, посещающих группу продленного дня -  107,03 (сто семь) 
российских рублей 03 копейки;

2. Возложить ответственность за организацию питания детей, 
исполнение требований санитарного законодательства при его организации 
на руководителей общеобразовательных учреждений.

3.Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Осуществлять бесплатное питание обучающихся 

общеобразовательных учреждений во втором полугодии 2022 года по 
средней стоимости питания на одного учащегося в день:

- обучающиеся 1-4 классов (завтрак) -  76,45 российских рублей;
-льготная категория учащихся 5-11 классов (обед) -  107,03 российских

рублей;
-обед обучающихся 1-4 классов, льготной категории 5-6 классов, 

посещающих группу продленного дня -  107,03 российских рублей.
3.2. Осуществлять бесплатное горячее питание в муниципальных 

(бюджетных) общеобразовательных учреждениях детей следующих 
льготных категорий:

- детей из многодетных семей;
- детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения;
- детей из малообеспеченных семей;



- детей, потерпевших от Чернобыльской катастрофы;
- детей вынужденных переселенцев;
- детей погибших шахтеров;
- детей комиссованных военнослужащих подгруппы А, Б;
- детей погибших военнослужащих ДНР;
- обучающихся 1 -4 классов;
- обучающихся, посещающих группу продленного дня (срок: постоянно).
3.3. Обеспечить контроль за соблюдением научно обоснованных 

физиологических норм питания, утвержденных Постановлением КМУ от 
22.11.2004 № 1591 «Об утверждении норм питания в учебных и 
оздоровительных учреждениях» (срок: постоянно).

3.4. Назначить лицо, ответственное за организацию питания в 
учреждении.

3.5. Утвердить списки детей, имеющих право пользоваться бесплатным 
питанием в школьной столовой на основании предоставленных документов.

3.6. Утвердить график питания обучающихся в столовой.
3.7. Утвердить состав бракеражной комиссии в учреждении.
3.8. Возложить ответственность за ведение учета детей, пользующихся 

бесплатным питанием, на классных руководителей (срок: постоянно).
3.9. Выполнять неукоснительно СанПиН 5.5.2.008-01 «Государственные 

санитарные правила и нормы устройства и содержания общеобразовательных 
учебных заведений и организации учебно-воспитательного процесса» 
(срок: постоянно).

3.10. Не допускать прием пищевых продуктов в учреждение без 
сопроводительных документов, с истекшим сроком хранения и признаками 
порчи (срок: постоянно).

3.11. Не допускать на территории школы торговлю продуктами питания 
частными лицами и другими сторонними предприятиями с целью 
соблюдения требований санитарии и профилактики безопасности питания 
учащихся (срок: постоянно).

3.12. Предоставлять в планово-финансовую группу централизованной 
бухгалтерии отдела образования администрации города Тореза:

3.12.1. табеля ежедневного учета детей льготных категорий (срок: 
еженедельно в пятницу);

3.12.2. реестры ежедневного учета детей 1-4 классов (срок: еженедельно 
в пятницу);

3.12.3. реестры ежедневного учета детей, посещающих группу 
продленного дня (срок: еженедельно в пятницу).

3.13. Осуществлять контроль за работой по заполнению табелей 
ежедневного учета детей льготных категорий и реестра ежедневного учета 
детей 1-4 классов, детей, посещающих группу продленного дня и классных 
журналов (журналов ГПД) (срок: постоянно).

3.14. Продолжить проведение системной информационно­
просветительской работы с родителями с целью привлечения внимания к 
проблеме формирования культуры питания, навыков здорового образа жизни



и рационального питания, отражать эту работу на сайтах образовательных 
учреждений (срок: в течение учебного года).

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации г. Тореза В.В. Колесник


